

การส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมให้กับประชาชนต่อการเลือกตั้ง
สมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบลในเขตตำบลเลม็ด
อำเภอไชยา จังหวัดสุราษฎร์ธานี*

THE PROMOTION OF ETHICS AND MORAL FOR THE PEOPLE
IN ELECTION OF MEMBER OF SUB-DISTRICT ADMINISTRATIVE
ORGANIZATION IN LAMED SUB-DISTRICT ADMINISTRATIVE
ORGANIZATION, CHAIYA DISTRICT, SURAT THANI PROVINCE

พระมหาณัฐพงษ์ ตักขวิริโย (ศิลปสร)*, สุปรีชา ชำนาญพุฒิพร และกันตภณ หนูทองแก้ว
Phramaha Natthapong Tikkhaviriyo (Sinlapasorn), Supreecha Chamnanphuttiophon
and Kantaphon Nuthongkaew

มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย วิทยาเขตศรีธรรมมาโสกราช
Mahamakut Buddhist University Srithammasokkaraj Campus. Thailand
*Corresponding author Email: natthapong.slps@gmail.com

บทคัดย่อ

การวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อ 1) ศึกษาการส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมให้กับประชาชนต่อการเลือกตั้งสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบล และ 2) เพื่อวิเคราะห์ปัญหา อุปสรรค และแนวทางการส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมให้กับประชาชนต่อการเลือกตั้งสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบล ในเขตตำบลเลม็ด อำเภอไชยา จังหวัดสุราษฎร์ธานี กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ ประชาชนในเขตตำบลเลม็ด จำนวน 355 คน เก็บรวบรวมข้อมูลโดยใช้แบบสอบถาม วิเคราะห์ข้อมูลด้วยสถิติ ค่าความถี่ ร้อยละ ค่าเฉลี่ย และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน และเก็บรวบรวมข้อมูลโดยสัมภาษณ์จากผู้ให้ข้อมูลสำคัญ สุ่มตัวอย่างแบบเจาะจง จำนวน 5 คน วิเคราะห์ข้อมูลเชิงคุณภาพ โดยใช้การวิเคราะห์เชิงพรรณนา

ผลการวิจัยพบว่า

1. การส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมให้กับประชาชนต่อการเลือกตั้งสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบลในเขตตำบลเลม็ด อำเภอไชยา จังหวัดสุราษฎร์ธานี อยู่ในระดับมาก ($\bar{X}=4.32$, S.D.=0.27)

* Received April 7, 2023; Revised February 10, 2024; Accepted March 4, 2024



2. ปัญหา อุปสรรค และแนวทางการส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมให้กับประชาชนต่อการเลือกตั้งสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบล ในเขตตำบลเลม็ด อำเภอไชยา จังหวัดสุราษฎร์ธานี

ปัญหา อุปสรรค พบว่า การประชาสัมพันธ์การเลือกตั้งยังไม่ทั่วถึง ประชาชนมีความรู้ความเข้าใจทางการเมืองที่ถูกต้อง ในพื้นยังมีการใช้สิทธิเลือกตั้งโดยทุจริต แนวทางการส่งเสริม ควรประชาสัมพันธ์การเลือกตั้งเพื่อให้ประชาชนมีความรู้ความเข้าใจทางการเมืองที่เป็นกลาง รณรงค์เผยแพร่ความรู้ทางการเมืองและการเลือกตั้งแก่ประชาชน ประชาชนมีส่วนร่วมในกระบวนการพัฒนาทางการเมือง ควรส่งเสริมให้ประชาชนได้ใช้สิทธิเลือกตั้งโดยสุจริตและเที่ยงธรรม

คำสำคัญ: การส่งเสริม, คุณธรรมจริยธรรม, การเลือกตั้ง

ABSTRACT

This research aimed to study the moral and ethical promotion for people towards the election of members of the Subdistrict Administrative Organization and to analyze problems, obstacles, and guidelines for promoting morality and ethics for people towards the election of members of the Subdistrict Administrative Organization in Lemet Subdistrict, Chaiya District, Surat Thani Province. The sample group consisted of 355 people in Lemet Subdistrict. Data were collected using questionnaires. Data were analyzed using statistics as follows: frequency, percentage, mean, and standard deviation. Data were also collected through interviews with five key informants, selected by Purposive sampling. Qualitative data were analyzed using descriptive analysis.

The research showed that:

1. Overall, promoting morality and ethics for people towards the election of members of the Subdistrict Administrative Organization in Lamet Subdistrict, Chaiya District, Surat Thani Province, was high. ($\bar{X}$ =4.32, S.D=0.27)

2. Problems, obstacles, and guidelines for promoting morality and ethics for people towards the election of members of the Subdistrict Administrative Organization in Lamet Subdistrict, Chaiya District, Surat Thani Province: The problems and obstacles were the inaccessibility of publicizing the election. People have political knowledge and understanding correctly. There was still fraudulent use of voting rights in the election area. For the promotion guidelines, the elections should be publicized so that people have unbiased political knowledge and understanding. It should also provide the campaign to



disseminate political and election knowledge to the public. People should participate in political development and be encouraged to exercise their voting rights honestly and fairly.

Keywords: Promotion, Moral and Ethics, Election

บทนำ

การปกครองท้องถิ่นถือว่าเป็นพื้นฐานของประชาธิปไตยระดับชาติ เพราะการพัฒนาการเมืองการปกครองในระบบประชาธิปไตยระดับชาติจะประสบความสำเร็จได้ จำเป็นต้องอาศัย พัฒนาการของการปกครองตนเองในระดับท้องถิ่นก่อน โดยสร้างความเข้าใจและการยอมรับจาก ประชาชนว่าการปกครองท้องถิ่นเป็นสิ่งจำเป็นและมีประโยชน์ต่อชีวิตความเป็นอยู่ของเขา นอกจากนี้ การปกครองท้องถิ่นยังเปรียบเสมือนสถาบันฝึกอบรมประชาชนให้เข้าใจกระบวนการและกลไก ทางการเมืองการปกครองในระบบประชาธิปไตย เพราะช่วยให้ประชาชนเกิดการเรียนรู้และเข้าใจใน ระบบการเมืองมากยิ่งขึ้น ดังนั้น หากประชาชนไม่เห็นความสำคัญและเข้ามามีส่วนร่วมในการปกครองท้องถิ่นอย่างเหมาะสมและจริงจังแล้ว คงหวังจะเห็นการพัฒนาการเมืองการปกครองในระดับชาติได้ยากการปกครองท้องถิ่นในรูปแบบขององค์การบริหารส่วนตำบล (อบต.) เป็นรูปแบบ หนึ่งของ การปกครองที่รัฐได้กระจายอำนาจให้ประชาชนปกครองตนเอง มีฐานะเป็นนิติบุคคลตาม พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2546 แนวความคิดในการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองท้องถิ่น ได้ยึดหลัก 3 ประการ คือ ด้านความเป็นอิสระในการกำหนดนโยบายและการบริหารจัดการ ด้านการบริหารราชการแผ่นดิน และด้านประสิทธิภาพการการบริหารราชการส่วนท้องถิ่น โดยรัฐต้องกระจายอำนาจให้องค์กร ปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อให้ประชาชนได้รับบริการสาธารณะที่ดีขึ้น (พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537)

ในส่วนอำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบล มีอำนาจหน้าที่ในการพัฒนาตำบลทั้งในด้านเศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรม รวมทั้งบริการสาธารณะต่าง ๆ ซึ่งในการให้บริการสาธารณะเป็นการทำให้ในฐานะที่เป็นหน้าที่ของหน่วยงาน ที่มีอำนาจกระทำเพื่อตอบสนองต่อความต้องการ เพื่อให้เกิดความพอใจรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550 ได้บัญญัติไว้ชัดเจนให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการบริหารราชการแผ่นดิน ตลอดจนมีสิทธิอำนาจในการควบคุม กำกับ และตรวจสอบการดำเนินงานของภาครัฐ ประชาชนมีสิทธิได้รับข้อมูลข่าวสาร คำชี้แจงจากหน่วยงานราชการ ตลอดจนการมีส่วนร่วมในการบริหารจัดการ และการควบคุมกำกับการทำงานของรัฐได้โดยตรงมากขึ้น และในระดับท้องถิ่น ประชาชนสามารถมีส่วนร่วมในการปกครองได้หลายวิธี คือ สมัชชเป็นสมาชิกสภาท้องถิ่น ใช้สิทธิลงคะแนนออกเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่น สนับสนุนคนดีมีความสามารถให้ได้เข้าไปบริหารท้องถิ่น ดูแล



ตรวจสอบการบริหารงานท้องถิ่นให้ข้อเสนอแนะแก่ผู้บริหารท้องถิ่น ถอดถอนผู้บริหารท้องถิ่น ตามบทบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญในการปกครองส่วนท้องถิ่น คือ การที่รัฐบาลได้เปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมโดยมีสิทธิมีเสียงในการปกครองกันเอง ภายใต้กรอบของตัวบทกฎหมาย แต่ถ้าหากประชาชนรู้สึกว่าคุณเองไม่ได้มีส่วนได้เสียหรือเกี่ยวพันหรือต้องการไปมีส่วนร่วมกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือไม่เกิดความรัก และหวงแหนหรือต้องการจะปกป้องสิทธิประโยชน์ของตนเอง เพราะยังมีความคิดทางการเมืองแบบดั้งเดิมว่ากิจกรรมต่าง ๆ เป็น เรื่องของผู้นำแล้ว การบริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นก็จะกลายเป็นเรื่องของกลุ่มผลประโยชน์ บาง กลุ่มหรือส่วนน้อยในท้องถิ่นออกมาแสวงหาประโยชน์จากท้องถิ่นเพื่อตนเองและพวกพ้อง โอกาสที่จะให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นตัวแทนแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของประชาชน ตามหลักการที่ว่าไม่มีผู้ใดจะรู้ซึ่งถึงปัญหาและความต้องการของท้องถิ่นได้ดีเท่ากับคนในท้องถิ่น และไม่มีใครจะแก้ไขปัญหาของคนในท้องถิ่น ได้ดีเท่ากับคนในท้องถิ่นเอง ก็ไม่มีโอกาสจะเป็นจริงได้ รวมถึงจะส่งผลกระทบต่อการพัฒนาประชาธิปไตยของประเทศไทยด้วย (ปริญญญา เทวานฤมิตรกุล, 2555)

การส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมหรือการพัฒนาพลเมืองให้มีคุณลักษณะของวิถีประชาธิปไตยให้กับประชาชนต่อการเลือกตั้งสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบล จำเป็นต้องปลูกฝังคุณธรรมจริยธรรมให้เยาวชนและประชาชนได้ตระหนักถึงฐานะของความเป็นพลเมืองในสังคมที่อยู่ภายใต้ระบอบการปกครองระบอบประชาธิปไตย เนื่องจากประชาชนในเขตตำบล เล่มด ยังขาดความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการเลือกตั้งในระบบประชาธิปไตย และไม่รักษาสติ ของตนในฐานะมีสิทธิในการเลือกตั้ง อีกทั้งยังไม่เคารพสิทธิของผู้อื่นคือไม่เคารพในความคิดเห็นที่แตกต่างจนบางครั้งทำให้เกิดความไม่เข้าใจและส่งผลให้มีความคิดเห็นทางการเมืองที่ ต่างกันจนนำไปสู่การทะเลาะวิวาทซึ่งเป็นพฤติกรรมที่ไม่เหมาะสม อีกทั้งในปัจจุบันมักปล่อย ปะละเลยในการทุจริตในการเลือกตั้งทำให้การซื้อสิทธิขายเสียงเป็นเรื่องปกติสนใจเพียงแต่ว่า ผู้สมัครคนไหนจ่ายมากกว่าหรือเป็นพรรคพวกของใคร ไม่สนใจศึกษาความเป็นมาของผู้สมัคร หรือไม่สนใจที่จะรับฟังนโยบายของผู้สมัครและไม่เข้าใจถึงผลกระทบร้ายแรงที่จะตามมา จึงมีความจำเป็นอย่างยิ่งที่ต้องพัฒนากระบวนการส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมให้กับ ประชาชนต่อการเลือกตั้งสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบล เพื่อเสริมสร้างความความรู้ ความ เข้าใจให้กับประชาชนในบทบาทการปกครองตนเองแบบประชาธิปไตยที่แท้จริง นอกจากนี้ คณะกรรมการ นโยบายปฏิรูปการศึกษาในทศวรรษที่สองด้านการพัฒนาการศึกษาเพื่อความเป็น พลเมือง (สำนักวิชาการและมาตรฐานการศึกษา, 2551) ได้วิเคราะห์จุดอ่อนของพลเมือง ในสังคมไทย และกำหนดคุณลักษณะของพลเมืองเพื่อเป็นเป้าหมายร่วมในการพัฒนาความเป็น พลเมือง ดังนี้ 1) พึ่งตนเองและรับผิดชอบตนเองได้ 2) เคารพในสิทธิผู้อื่น 3) เคารพในความ ต่างต่าง 4) เคารพหลักความเสมอภาค 5) เคารพกติกา และ 6) รับผิดชอบต่อสังคม จึงกล่าว ได้ว่าคุณสมบัติของความเป็นพลเมืองที่กล่าวมาข้างต้นเป็นคุณลักษณะที่จำเป็นต่อการเป็น



พลเมืองที่มีคุณภาพในระบอบประชาธิปไตย ซึ่งจากการศึกษาพบว่า คุณลักษณะความเป็นพลเมืองตามวิถีประชาธิปไตยจากแนวคิดของนักวิชาการต่าง ๆ มีความสอดคล้องกับแบบของพลเมืองตามแนวคิด Westheimer & Kahne ที่จำแนกแบบของพลเมืองออกเป็น 3 ด้าน ได้แก่ ด้านพลเมืองที่มีความรับผิดชอบ (Personally Responsible Citizen) ด้านพลเมืองที่มีส่วนร่วม (Participatory Citizen) และด้านพลเมืองที่มุ่งเน้นความเป็นธรรม (Justice-Oriented Citizen) (Westheimer & Kahne, 2004)

จากความสำคัญและปัญหาข้างต้นดังกล่าวข้างต้น จึงได้มีการศึกษาวิจัยการส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมให้กับประชาชนต่อการเลือกตั้งสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบล ในเขตตำบลเลม็ด อำเภอไชยา จังหวัดสุราษฎร์ธานี เพื่อเสริมสร้างความความรู้ ความเข้าใจ ให้กับประชาชน ในบทบาทการปกครองตนเองแบบประชาธิปไตยที่แท้จริง และเพื่อกำหนดแนวทางการดำเนินการสำหรับอนาคตที่ตรงกับความจำเป็นจริงและความต้องการของประชาชนในพื้นที่จริง ๆ ร่วมกัน สร้างความพอใจให้กับประชาชน อันจะส่งผลต่อการบริหารงานในพื้นที่ของตน ได้อย่างมีประสิทธิภาพ

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาการส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมให้กับประชาชนต่อการเลือกตั้งสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบล ในเขตตำบลเลม็ด อำเภอไชยา จังหวัดสุราษฎร์ธานี
2. เพื่อวิเคราะห์ปัญหา อุปสรรค และแนวทางการส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมให้กับประชาชนต่อการเลือกตั้งสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบล ในเขตตำบลเลม็ด อำเภอไชยา จังหวัดสุราษฎร์ธานี

วิธีดำเนินการวิจัย

ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง ประชาชนในเขตตำบลเลม็ด อำเภอไชยา จังหวัดสุราษฎร์ธานีจำนวนประชากรทั้งหมด 4,802 คน กำหนดขนาดของกลุ่มตัวอย่าง โดยใช้ตาราง Krejcie & Morgan จึงได้กลุ่มตัวอย่าง 355 คน วิธีการสุ่มตัวอย่าง ได้แก่ การสุ่มแบบชั้นภูมิ (Stratified Random sampling) คำนวณหากลุ่มตัวอย่างโดยแบ่งประชากรในเขตตำบลเลม็ด อำเภอไชยา จังหวัดสุราษฎร์ธานี ออกเป็นหมู่บ้านได้ทั้งหมด 7 หมู่บ้านใช้การสุ่มแบบเป็นสัดส่วน แล้วเทียบบัญชีไตรยางศ์ เพื่อหากลุ่มตัวอย่างจำนวน 355 คน ซึ่งมีวิธี คือ นำจำนวนกลุ่มตัวอย่างซึ่งได้หาขนาดไว้แล้ว 355 คน คูณกับจำนวนประชากรซึ่งแบ่งตามหมู่บ้าน และทำการหารด้วยจำนวนประชากรทั้งหมด ตามตารางที่ 1



ตารางที่ 1 แสดงจำนวนกลุ่มตัวอย่างของประชาชนในเขตตำบลเลม็ด

หมู่ที่	ชื่อบ้าน	จำนวน ครัวเรือน	จำนวนประชากร			กลุ่มตัวอย่าง
			ชาย	หญิง	รวม	
1	บ้านท่าใหญ่	130	294	322	616	46
2	บ้านวัดแก้ว	170	397	427	824	61
3	บ้านนาหลวง	105	251	272	523	39
4	บ้านปากท่อ	206	549	483	1,032	76
5	บ้านเลม็ด	28	59	77	136	10
6	บ้านปากด่าน	203	462	546	1,008	75
7	บ้านไทรงาม	130	305	328	663	49
รวม		972	2,347	2,455	4,802	355

ผู้ให้ข้อมูลสำคัญแบบเชิงคุณภาพ คือ การสัมภาษณ์เชิงลึกกับผู้ที่มีคุณสมบัติสอดคล้องกับประเด็นการวิจัยตรงตามเกณฑ์คัดเข้าของงานวิจัย เป็นผู้มีความรู้ มีความเชี่ยวชาญกับศาสตร์ของความรู้ทั้งในเชิงวิชาการและเชิงปฏิบัติการกับงานที่เกี่ยวข้องกับการส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมให้กับประชาชนต่อการเลือกตั้งสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบล คัดเลือกแบบเจาะจง จำนวน 5 คน

การสร้างเครื่องมือ ได้แก่ เครื่องมือที่ใช้ในการรวบรวมข้อมูลในการวิจัยครั้งนี้ มีลักษณะเป็นแบบสอบถามและแบบสัมภาษณ์แบบไม่มีโครงสร้างซึ่งมีลักษณะเป็นแบบปลายเปิด ข้อคำถามเกี่ยวกับการส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมให้กับประชาชนต่อการเลือกตั้งสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบล

1. ศึกษาและรวบรวมข้อมูลจากเอกสาร ตำราและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง และรวบรวมข้อมูลเพื่อสร้างเป็นกรอบของแบบสอบถาม
2. นำแบบสอบถามเสนออาจารย์ที่ปรึกษาตรวจ เพื่อให้ข้อเสนอแนะแล้วนำมาปรับปรุง
3. นำแบบสอบถามที่ปรับปรุงแก้ไขแล้วไปให้ผู้เชี่ยวชาญที่มีความรู้ มีประสบการณ์เกี่ยวกับการส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมให้กับประชาชนต่อการเลือกตั้งสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบล จำนวน 3 คน ตรวจสอบความครอบคลุมตามขอบข่ายของเนื้อหา โดยการหาดัชนี IOC ได้ค่าความเที่ยงตรงของแบบสอบถามเท่ากับ 0.66
4. นำแบบสอบถามที่ปรับปรุงแก้ไขไปทดลองใช้กับกลุ่มประชากรองค์การบริหารส่วนตำบลทุ่ง อำเภอยายา จังหวัดสุราษฎร์ธานี (Try out) จำนวน 30 คน เพื่อหาค่าความเชื่อมั่น



(Reliability) โดยใช้สัมประสิทธิ์แอลฟา (Alpha Coefficient) ของครอนบาคได้ค่าความเชื่อมั่นของแบบสอบถามเท่ากับ 0.883

5. นำเครื่องมือที่ได้รับคำแนะนำจากผู้ทรงคุณวุฒิ และผู้เชี่ยวชาญที่มีความรู้มาปรับปรุงแก้ไข พร้อมด้วยแนบงานวิจัยในบทที่ 1-3 เข้าสู่กระบวนการขอรับพิจารณาจริยธรรมการวิจัยในมนุษย์

กระบวนการเก็บข้อมูล ผู้วิจัยได้ทำหนังสือขอความอนุเคราะห์เพื่อเก็บรวบรวมข้อมูลวิจัยจากบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย วิทยาเขตศรีธรรมโศกราช นำแบบสอบถามไปเก็บรวบรวมข้อมูลกับกลุ่มตัวอย่าง ประชาชนในเขตตำบลเลม็ด อำเภอไชยา จังหวัดสุราษฎร์ธานี จำนวน 355 ชุด ด้วยตัวเอง ใช้เวลาเก็บข้อมูลภายใน 2 สัปดาห์ และสัมภาษณ์นักวิชาการและผู้ทรงคุณวุฒิที่มีต่อการส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมให้กับประชาชนต่อการเลือกตั้งสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบล ในเขตตำบลเลม็ด อำเภอไชยา จังหวัดสุราษฎร์ธานี ได้รับแบบสอบถามกลับมาทุกชุด ตรวจสอบและตรวจความถูกต้องสมบูรณ์ เพื่อให้ได้ข้อมูลครบถ้วนตามที่ต้องการ พร้อมนำข้อมูลไปวิเคราะห์ผล

การวิเคราะห์ข้อมูล สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล คือ ค่าความถี่ ร้อยละ ค่าเฉลี่ย และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ผู้วิจัยใช้การวิเคราะห์เนื้อหา (Content Analysis) วิเคราะห์ผลที่ได้รับจากการสัมภาษณ์ตามวัตถุประสงค์การวิจัยนำเสนอองค์และนำเสนอโดยวิธีพรรณนา

ผลการวิจัย

การวิเคราะห์ข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม

1. เพศ ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง จำนวน 222 คน คิดเป็นร้อยละ 62.54 และเพศชาย จำนวน 133 คน คิดเป็นร้อยละ 37.46

2. อายุ ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่อยู่ระหว่าง 46-60 ปี จำนวน 111 คน คิดเป็นร้อยละ 31.27 รองลงมาอยู่ระหว่าง 31-45 ปี จำนวน 102 คน คิดเป็นร้อยละ 28.73 อายุระหว่าง 18-30 ปี จำนวน 83 คน คิดเป็นร้อยละ 23.38 และอายุ 61 ปีขึ้นไป จำนวน 59 คน คิดเป็นร้อยละ 16.62

3. ระดับการศึกษา ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีวุฒิการศึกษาทางโลกในระดับมัธยมศึกษา/เทียบเท่า จำนวน 115 คน คิดเป็นร้อยละ 32.39 รองลงมาคือ ระดับประถมศึกษา จำนวน 101 คน คิดเป็นร้อยละ 28.45 ระดับอนุปริญญา/ปวส. จำนวน 81 คน คิดเป็นร้อยละ 22.82 และระดับปริญญาตรีหรือสูงกว่า จำนวน 58 คน คิดเป็นร้อยละ 16.34

4. อาชีพ ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีอาชีพรับจ้างทั่วไป จำนวน 119 คน คิดเป็นร้อยละ 33.52 รองลงมาคือ อาชีพเกษตรกรกรรม จำนวน 93 คน คิดเป็นร้อยละ 26.06 อาชีพธุรกิจส่วนตัว/ค้าขาย จำนวน 86 คน คิดเป็นร้อยละ 24.23 และอาชีพรับราชการ/รัฐวิสาหกิจ จำนวน 57 คน คิดเป็นร้อยละ 16.06

5. รายได้ต่อเดือน ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีรายได้ต่อเดือนต่ำกว่า 8,000 บาท จำนวน 114 คน คิดเป็นร้อยละ 32.11 รองลงมาคือ รายได้ต่อเดือนระหว่าง 10,001-15,000 บาท จำนวน 96 คน คิดเป็นร้อยละ 27.04 รายได้ต่อเดือนระหว่าง 8,000-10,000 บาท จำนวน 86 คน คิดเป็นร้อยละ 24.23 และรายได้ต่อเดือน 15,001 บาทขึ้นไป จำนวน 59 คน คิดเป็นร้อยละ 16.62

ตารางที่ 1 แสดงค่าเฉลี่ย ($\bar{X}$) ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.) และระดับความคิดเห็นที่มีต่อการส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมให้กับประชาชนต่อการเลือกตั้งสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบลในเขตตำบลเลม็ด อำเภอไชยา จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยรวม

การส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรม	ระดับความคิดเห็น		
	$\bar{X}$	S.D.	แปลผล
ด้านพลเมืองที่มีความรับผิดชอบ	4.38	0.25	มาก
ด้านพลเมืองที่มีส่วนร่วม	4.32	0.36	มาก
ด้านพลเมืองที่มุ่งเน้นความเป็นธรรม	4.25	0.31	มาก
รวม	4.32	0.27	มาก

จากตารางที่ 1 พบว่า การส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมให้กับประชาชนต่อการเลือกตั้งสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบลในเขตตำบลเลม็ด อำเภอไชยา จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยรวมซึ่งมีค่าแปลผลโดยรวมค่าเฉลี่ย ($\bar{X}$ =4.32, S.D.=0.27) อยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านโดยเรียงลำดับตามค่าเฉลี่ยจากสูงสุดไปต่ำสุด พบว่า ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุดคือ ด้านพลเมืองที่มีความรับผิดชอบ ค่าเฉลี่ย ($\bar{X}$ =4.38, S.D.=0.25) อยู่ในระดับมาก รองลงมาคือ ด้านพลเมืองที่มีส่วนร่วม ค่าเฉลี่ย ($\bar{X}$ =4.32, S.D.=0.36) อยู่ในระดับมาก และด้านที่มีค่าเฉลี่ยต่ำสุดคือ ด้านพลเมืองที่มุ่งเน้นความเป็นธรรม ค่าเฉลี่ย ($\bar{X}$ =4.25, S.D.=0.27) อยู่ในระดับมากตามลำดับ

ผลการวิจัย

ประชาชนในเขตตำบลเลม็ด ยังขาดความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการเลือกตั้งในระบบประชาธิปไตย และไม่รักษาสีทธิของตนในฐานะมีสิทธิในการเลือกตั้ง อีกทั้งยังไม่เคารพสิทธิของผู้อื่นคือไม่เคารพในความคิดเห็นที่แตกต่างจนบางครั้งทำให้เกิดความไม่เข้าใจและส่งผลให้มีความคิดเห็นทางการเมืองที่ต่างกันจนนำไปสู่การทะเลาะวิวาทซึ่งเป็นพฤติกรรมที่ไม่เหมาะสม อีกทั้งในปัจจุบันมักปล่อยปะละเลยในการทุจริตในการเลือกตั้งทำให้การซื้อสิทธิขายเสียงเป็นเรื่องปกติสนใจเพียงแต่ว่าผู้สมัครคนไหนง่ายมากกว่าหรือเป็นพรรคพวกของใคร ไม่สนใจศึกษา



ความเป็นมาของผู้สมัครหรือไม่สนใจที่จะรับฟังนโยบายของผู้สมัครและไม่เข้าใจถึงผลกระทบร้ายแรงที่จะตามมา

แนวทางส่งเสริมเกี่ยวกับการส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมให้กับประชาชนต่อการเลือกตั้งสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบลในเขตตำบลเลม็ด อำเภอไชยา จังหวัดสุราษฎร์ธานีดังนี้

1. ประชาสัมพันธ์การเลือกตั้งเพื่อให้ประชาชนมีความรู้ความเข้าใจทางการเมืองที่เป็นกลาง ประชาชนเคารพกฎ กติกาในการเลือกตั้ง ไปใช้สิทธิเลือกตั้งตาม วัน เวลา และสถานที่ที่มีสิทธิ

2. ควรรับฟังความคิดเห็นของประชาชนจัดให้มีการให้ความรู้แก่ประชาชน ในเรื่องของการส่งเสริมเกี่ยวกับการปฏิบัติตามหน้าที่และรักษาสิทธิของตน

3. ส่งเสริมและสนับสนุนหรือประสานงานกับหน่วยราชการ หน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือราชการท้องถิ่น หรือสนับสนุนองค์การเอกชน ในการให้การศึกษาแก่ประชาชนเกี่ยวกับการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุขการส่งเสริมการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน

4. สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง ควรเผยแพร่วิชาการ ให้ความรู้และการศึกษาแก่ประชาชนรวมทั้งผู้สมัครรับเลือกตั้งเกี่ยวกับการพัฒนาการเมืองและการปกครองระบอบประชาธิปไตย

5. ควรจัดให้มีการอบรมเพื่อเพิ่มความรู้การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน และการส่งเสริมให้ประชาชนได้ใช้สิทธิเลือกตั้ง โดยสุจริตและเที่ยงธรรม

6. รณรงค์เผยแพร่ความรู้ทางการเมืองและการเลือกตั้งแก่ประชาชน รวมทั้งดำเนินการให้ประชาชน คณะบุคคล องค์การเอกชน และผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องมีส่วนร่วมในกระบวนการพัฒนาทางการเมืองและการเลือกตั้งตามระบอบประชาธิปไตย

7. ควรมีการเผยแพร่ความรู้ ความเข้าใจและข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับการเมืองการปกครองตามระบอบประชาธิปไตย และการเลือกตั้ง ผ่านสื่อ และกิจกรรมรูปแบบต่าง ๆ

8. ส่งเสริมและสนับสนุนการมีส่วนร่วมของประชาชน ในการตัดสินใจทางการเมือง การวางแผนพัฒนาทางเศรษฐกิจ และสังคม รวมทั้งการจัดทำบริการสาธารณะ

9. ควรศึกษาปัญหาและส่งเสริมพัฒนาเกี่ยวกับการเลือกตั้งที่บริสุทธิ์ยุติธรรมทำให้ได้ผู้แทนที่ถูกต้องตามแนวคิดของประชาธิปไตย

10. ประชาสัมพันธ์ความสำคัญและส่งเสริมและสนับสนุนการมีส่วนร่วมของประชาชน ในการตรวจสอบการใช้อำนาจรัฐทุกระดับ

11. ส่งเสริมให้ประชาชนได้ใช้สิทธิเลือกตั้งโดยสุจริตและเที่ยงธรรม



อภิปรายผล

การวิจัยเรื่อง “การส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมให้กับประชาชนต่อการเลือกตั้งสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบลในเขตตำบลเลม็ด อำเภอยายา จังหวัดสุราษฎร์ธานี” ผู้วิจัยได้นำผลที่พบจากการวิจัยมาอภิปรายเชื่อมโยงทฤษฎี แนวคิด และงานวิจัยที่เกี่ยวข้องในประเด็นดังต่อไปนี้

ผลการวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับการส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมให้กับประชาชนต่อการเลือกตั้งสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบลในเขตตำบลเลม็ด อำเภอยายา จังหวัดสุราษฎร์ธานี ผลการศึกษา พบว่า โดยรวม อยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านโดยเรียงลำดับตามค่าเฉลี่ยจากสูงสุดไปต่ำสุด พบว่า ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุดคือ ด้านพลเมืองที่มีความรับผิดชอบ รองลงมาคือ ด้านพลเมืองที่มีส่วนร่วม และด้านที่มีค่าเฉลี่ยต่ำสุดคือ ด้านพลเมืองที่มุ่งเน้นความเป็นธรรม ตามลำดับ อภิปรายผลได้ว่า ประชาชนในองค์การบริหารส่วนตำบลในเขตตำบลเลม็ด อำเภอยายา จังหวัดสุราษฎร์ธานี ได้รับการส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมในเลือกตั้งสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบลในด้านต่าง ๆ อยู่ในเกณฑ์ที่ดี ผู้บริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและผู้ที่เกี่ยวข้องทำหน้าที่ในการส่งเสริมให้ความรู้เรื่องการเมืองการปกครองแก่ประชาชนตามบทบาทอำนาจหน้าที่ ที่กฎหมายได้กำหนดไว้ ส่งเสริมการปกครองระบอบประชาธิปไตยให้ประชาชนให้มีความรู้ความเข้าใจในสิทธิที่พึงมี หน้าที่ที่พึงกระทำ เสรีภาพที่ควรได้ เกิดความรู้ ความเข้าใจ เกี่ยวกับสิทธิเสรีภาพ ซึ่งไม่สอดคล้องกับงานวิจัยของ เอกราชมะลิวรรณ และคณะ ได้ทำการศึกษาเรื่อง ความเป็นพลเมืองตามระบอบประชาธิปไตยของประชาชนในจังหวัดสงขลา : กรณีศึกษาประชาชนในพื้นที่อำเภอบางกล่ำ ผลการวิจัยพบว่า ระดับความเป็นพลเมืองของประชาชนในพื้นที่อำเภอบางกล่ำนั้น ผู้วิจัยพบว่าอยู่ในระดับสูง โดยใช้เกณฑ์การประเมิน คือ 1) ด้านการเคารพกติกา 2) ด้านเคารพผู้อื่น การเคารพสิทธิผู้อื่น การเคารพความแตกต่าง เคารพหลักความเสมอภาค 3) มีส่วนร่วมในสังคม มีความรับผิดชอบต่อสังคม และสามารถพึ่งตนเองได้เมื่อพิจารณาในรายด้านพบว่ามีความเป็นพลเมืองด้านการเคารพกติกา ข้อที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุดคือ ยอมรับว่าทุกคนมีความเสมอภาคภายใต้กติกาทางสังคม/กฎหมาย ความเคารพกติกาทางสังคม/กฎหมาย และยอมรับผลของการละเมิดกติกาทางสังคม/กฎหมาย แก้ไขปัญหาโดยใช้วิถีทางประชาธิปไตย และยอมรับในสิทธิและอำนาจทางกฎหมาย ระดับความเป็นพลเมืองด้านเคารพผู้อื่น การเคารพสิทธิผู้อื่น เคารพความแตกต่าง เคารพหลักความเสมอภาค พบว่า ข้อที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด คือ คำนึงถึงสิทธิเสรีภาพผู้อื่น และแสดงออกโดยสันติวิธีต่อผู้ที่มีความคิดเห็นแตกต่างไปจากตน ระดับความเป็นพลเมืองด้านมีส่วนร่วมในสังคม มีความรับผิดชอบต่อสังคมและสามารถพึ่งตนเองได้ เมื่อพิจารณารายข้อพบว่า ข้อที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด คือ รับผิดชอบต่อตนเองและพึ่งพาตนเองได้ ไม่อยู่ภายใต้อิทธิพลอำนาจหรือระบอบอุปถัมภ์ของผู้ใด ตระหนักว่าการกระทำใด ๆ ของตนมีผลต่อสังคม และ

ช่วยเหลือผู้อื่นหรือส่วนรวมด้วยการเสียสละความสุขส่วนตัวเพื่อให้ผู้อื่นหรือส่วนรวมมีความสุข (เอกราช มะลิวรรณ และคณะ, 2563)

ด้านพลเมืองที่มีความรับผิดชอบ พบว่า การส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมให้กับประชาชนต่อการเลือกตั้งสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบลในเขตตำบลเลม็ด อำเภอไชยา จังหวัดสุราษฎร์ธานี ด้านพลเมืองที่มีความรับผิดชอบ อยู่ในระดับมาก แสดงให้เห็นว่าประชาชน มีความพึงพอใจต่อการส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมต่อการเลือกตั้งสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบลในเขตตำบลเลม็ด อำเภอไชยา จังหวัดสุราษฎร์ธานี กล่าวคือ มีการส่งเสริมเกี่ยวกับการเข้าเป็นอาสาสมัครเข้าร่วมกิจกรรมทางการเมืองที่ก่อให้เกิดประโยชน์ต่อชุมชน มีการส่งเสริมเกี่ยวกับการเคารพและปฏิบัติตนตามกฎหมายของบ้านเมือง มีการส่งเสริมการรณรงค์ประชาสัมพันธ์การเลือกตั้ง การฟังปราศรัยของนักการเมือง การไปเลือกตั้ง ตามสิทธิที่พึงกระทำ สอดคล้องกับงานวิจัยของ จารุกัญญา อุดานนท์ และคณะ ได้ทำวิจัยเรื่อง ความเป็นพลเมืองในระบอบประชาธิปไตยของบุคลากรมหาวิทยาลัยนครพนมในศตวรรษที่ 21 ผลการวิจัยพบว่า ความเป็นพลเมืองในระบอบประชาธิปไตยของบุคลากรมหาวิทยาลัยนครพนมในศตวรรษที่ 21 โดยรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า อยู่ในระดับมากที่สุด 1 ด้าน คือ ด้านเคารพกติกาและอยู่ในระดับมาก 4 ด้าน เรียงค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย คือ ด้านเคารพหลักความเสมอภาค ด้านการรับผิดชอบต่อสังคม ด้านเคารพศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์และด้านรับผิดชอบต่อตนเองและผู้อื่นตามลำดับ (จารุกัญญา อุดานนท์ และคณะ, 2564)

ด้านพลเมืองที่มีส่วนร่วม พบว่า การส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมให้กับประชาชนต่อการเลือกตั้งสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบลในเขตตำบลเลม็ด อำเภอไชยา จังหวัดสุราษฎร์ธานี ด้านพลเมืองที่มีส่วนร่วม อยู่ในระดับมาก แสดงให้เห็นว่าประชาชนมีความพึงพอใจต่อการส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมต่อการเลือกตั้งสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบลในเขตตำบลเลม็ด อำเภอไชยา จังหวัดสุราษฎร์ธานี กล่าวคือ มีการส่งเสริมให้เข้าร่วมรับความรู้เกี่ยวกับระบบการปกครอง มีการส่งเสริมให้เข้าร่วมรับฟังและแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับปัญหาทางการเมืองและสถานการณ์บ้านเมือง มีการส่งเสริมเกี่ยวกับการเข้าเป็นอาสาสมัครเข้าร่วมกิจกรรมการเลือกตั้งสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบล สอดคล้องกับงานวิจัยของ ชไมพร กิติ ได้ทำวิจัยเรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชนในระบอบประชาธิปไตยตามหลักธรรมาภิบาล ผลการวิจัยพบว่า ปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของเยาวชนในเทศบาลตำบลสันป่าตอง อำเภอสันป่าตอง จังหวัดเชียงใหม่ พบว่า การมีส่วนร่วมของประชาชนในระบอบประชาธิปไตย ถือว่าเป็นการเปิดโอกาสให้ประชาชนได้แสดงความคิดเห็น ตามทัศนคติที่ตนเองอยากที่จะนำเสนอ และมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ ที่จะมีผลต่อชีวิตความเป็นอยู่ การนำหลักธรรมาภิบาลเข้ามาเป็นส่วนหนึ่งของการบริหาร จะเป็นการช่วยให้การตัดสินใจของผู้บริหารมีความรอบคอบขึ้น มีการสอดคล้องกับปัญหาและความต้องการของประชาชนมากที่สุด อีกทั้งยังเป็นการควบคุม



การบริหารของหน่วยงานภาครัฐให้มีความโปร่งใส เพื่อตอบสนองความต้องการของประชาชน และมีความรับผิดชอบต่อประชาชน อันจะเป็นแนวทางในการส่งเสริมระบอบประชาธิปไตยให้มีความสมบูรณ์ยิ่งขึ้น (ชไมพร กิติ, 2564)

ด้านพลเมืองที่มุ่งเน้นความเป็นธรรม พบว่า การส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมให้กับประชาชนต่อการเลือกตั้งสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบลในเขตตำบลเลม็ด อำเภอไชยา จังหวัดสุราษฎร์ธานี ด้านพลเมืองที่มุ่งเน้นความเป็นธรรม อยู่ในระดับมาก แสดงให้เห็นว่าประชาชนมีความพึงพอใจต่อการส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมต่อการเลือกตั้งสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบลในเขตตำบลเลม็ด อำเภอไชยา จังหวัดสุราษฎร์ธานี กล่าวคือ มีการส่งเสริมและรณรงค์และให้ความรู้เกี่ยวกับคุณลักษณะพลเมืองตามระบอบประชาธิปไตย มีการรณรงค์สนับสนุนไม่ให้มีการกระทำทุจริตคอร์ปชั่นของเจ้าหน้าที่รัฐ นักการเมืองในระดับท้องถิ่น มีการส่งเสริมและรณรงค์เกี่ยวกับการแจ้งเบาะแสในการกระทำทุจริตในการเลือกตั้งสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบล สอดคล้องกับงานวิจัยของ สัมพันธ์ รอดฟุ้งครุฑ และคณะ ได้ทำการศึกษาเรื่อง จิตสำนึกความเป็นพลเมืองในระบอบประชาธิปไตย ผลการศึกษาพบว่า จิตสำนึกความเป็นพลเมืองในระบอบประชาธิปไตยเป็นคุณลักษณะของบุคคลที่ประกอบด้วยการยึดมั่นในสิ่งถูกต้องดีงาม การให้ความสำคัญกับประโยชน์ส่วนรวม การนำหลักการประชาธิปไตยมาใช้อย่างเคร่งครัด และการเข้ามามีส่วนร่วมในกิจกรรมทางการเมืองอย่างมีสำนึก ซึ่งคุณลักษณะสำคัญต่าง ๆ เหล่านี้สามารถที่จะจัดให้มีกระบวนการและแนวทางในการสร้างและส่งเสริมให้เกิดขึ้นในตัวบุคคลและสามารถแสดงออกด้วยการประพฤติปฏิบัติได้ตลอดเวลา (สัมพันธ์ รอดฟุ้งครุฑ และคณะ, 2564)

ข้อเสนอแนะเพิ่มเติมเกี่ยวกับแนวทางการส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมให้กับประชาชนต่อการเลือกตั้งสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบลในเขตตำบลเลม็ด อำเภอไชยา จังหวัดสุราษฎร์ธานี ดังนี้

ผลการศึกษา พบว่า **ด้านพลเมืองที่มีความรับผิดชอบ** ควรประชาสัมพันธ์การเลือกตั้งเพื่อให้ประชาชนมีความรู้ความเข้าใจทางการเมืองที่เป็นกลาง ประชาชนเคารพกฎ กติกาในการเลือกตั้ง ไปใช้สิทธิเลือกตั้งตาม วัน เวลา และสถานที่ที่มีสิทธิ ควรรับฟังความคิดเห็นของประชาชนจัดให้มีการให้ความรู้แก่ประชาชน ในเรื่องของการส่งเสริมเกี่ยวกับการปฏิบัติตามหน้าที่และรักษาสีทธิของตน ส่งเสริมและสนับสนุนหรือประสานงานกับหน่วยราชการ หน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือราชการท้องถิ่น หรือสนับสนุนองค์การเอกชน ในการให้การศึกษาแก่ประชาชนเกี่ยวกับการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุขการส่งเสริมการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน ด้านพลเมืองที่มีส่วนร่วม ควรจัดให้มีการอบรมเพื่อเพิ่มความรู้การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน และการส่งเสริมให้ประชาชนได้ใช้สิทธิเลือกตั้ง โดยสุจริตและเที่ยงธรรม รณรงค์เผยแพร่ความรู้ทางการเมืองและการเลือกตั้งแก่ประชาชน รวมทั้งดำเนินการให้ประชาชน คณะบุคคล องค์การเอกชน และผู้ที่มี

ส่วนเกี่ยวข้องมีส่วนร่วมในกระบวนการพัฒนาทางการเมืองและการเลือกตั้งตามระบอบประชาธิปไตย ควรมีการเผยแพร่ความรู้ ความเข้าใจและข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับการเมืองการปกครองตามระบอบประชาธิปไตย และการเลือกตั้งผ่านสื่อ และกิจกรรมรูปแบบต่าง ๆ ส่งเสริมและสนับสนุนการมีส่วนร่วมของประชาชน ในการตัดสินใจทางการเมือง การวางแผนพัฒนาทางเศรษฐกิจและสังคม รวมทั้งการจัดทำบริการสาธารณะ ด้านพลเมืองที่มุ่งเน้นความเป็นธรรม ควรศึกษาปัญหาและส่งเสริมพัฒนาเกี่ยวกับการเลือกตั้งที่บริสุทธิ์ยุติธรรมทำให้ได้ผู้แทนที่ถูกต้องตามแนวคิดของประชาธิปไตย ประชาสัมพันธ์ความสำคัญและส่งเสริมและสนับสนุนการมีส่วนร่วมของประชาชนในการตรวจสอบการใช้อำนาจรัฐทุกระดับส่งเสริมให้ประชาชนได้ใช้สิทธิเลือกตั้งโดยสุจริตและเที่ยงธรรม ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ เอกราช มะลิวรรณ และคณะ ได้ทำการศึกษาเรื่อง ความเป็นพลเมืองตามระบอบประชาธิปไตยของประชาชนในจังหวัดสงขลา : กรณีศึกษาประชาชนในพื้นที่อำเภอบางกล่ำ ผลการวิจัยพบว่าระดับความเป็นพลเมืองของประชาชนในพื้นที่อำเภอบางกล่ำนั้น ผู้วิจัยพบว่าอยู่ในระดับสูงโดยใช้เกณฑ์การประเมิน คือ 1) ด้านการเคารพกติกา 2) ด้านเคารพผู้อื่น การเคารพสิทธิผู้อื่น การเคารพความแตกต่าง การเคารพหลักความเสมอภาค 3) มีส่วนร่วมในสังคม มีความรับผิดชอบต่อสังคม และสามารถพึ่งตนเองได้เมื่อพิจารณาในรายด้านพบว่ามีความเป็นพลเมืองด้านการเคารพกติกาข้อที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุดคือ ยอมรับว่าทุกคนมีความเสมอภาคภายใต้กติกาทางสังคม/กฎหมาย ความเคารพกติกาทางสังคม/กฎหมาย และยอมรับผลของการละเมิดกติกาทางสังคม/กฎหมายแก้ไขปัญหโดยใช้วิถีทางประชาธิปไตย และยอมรับในสิทธิและอำนาจทางกฎหมาย ระดับความเป็นพลเมืองด้านเคารพผู้อื่น การเคารพสิทธิผู้อื่น การเคารพความแตกต่าง การเคารพหลักความเสมอภาค พบว่า ข้อที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุดคือคำนึงถึงสิทธิเสรีภาพผู้อื่น และแสดงออกโดยสันติวิธีต่อผู้ที่มีความคิดเห็นแตกต่างไปจากตน ระดับความเป็นพลเมืองด้านมีส่วนร่วมในสังคม มีความรับผิดชอบต่อสังคม และสามารถพึ่งตนเองได้ เมื่อพิจารณารายข้อพบว่า ข้อที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด คือ รับผิดชอบต่อตนเองและพึ่งพาตนเองได้ ไม่อยู่ภายใต้อิทธิพลอำนาจหรือระบอบอุปถัมภ์ของผู้ใด ตระหนักว่าการกระทำใด ๆ ของตนมีผลต่อสังคม และช่วยเหลือผู้อื่นหรือส่วนรวมด้วยการเสียสละความสุขส่วนตัวเพื่อให้ผู้อื่นหรือส่วนรวมมีความสุข (เอกราช มะลิวรรณ และคณะ, 2563) และสอดคล้องกับงานวิจัยชไมพร กิติ ได้ทำวิจัยเรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชนในระบอบประชาธิปไตยตามหลักธรรมาภิบาลผลการวิจัยพบว่าปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของเยาวชนในเทศบาลตำบลสันป่าตอง อำเภอสันป่าตอง จังหวัดเชียงใหม่ พบว่า การมีส่วนร่วมของประชาชนในระบอบประชาธิปไตย ถือว่าเป็นการเปิดโอกาสให้ประชาชนได้แสดงความคิดเห็น ตามทัศนคติที่ตนเองอยากที่จะนำเสนอ และมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ ที่จะมีผลต่อชีวิตความเป็นอยู่ การนำหลักธรรมาภิบาลเข้ามาเป็นส่วนหนึ่งของการบริหาร จะเป็นการช่วยให้การตัดสินใจของผู้บริหารมีความรอบคอบขึ้น มีการสอดคล้องกับปัญหาและความต้องการของประชาชนมากที่สุด อีกทั้งยังเป็นการควบคุม

การบริหารของหน่วยงานภาครัฐให้มีความโปร่งใส เพื่อตอบสนองความต้องการของประชาชน และมีความรับผิดชอบต่อประชาชน อันจะเป็นแนวทางในการส่งเสริมระบอบประชาธิปไตยให้มีความสมบูรณ์ยิ่งขึ้น (ชไมพร กิติ, 2564)

อภิปรายผลเชิงคุณภาพการสัมภาษณ์ผู้ทรงคุณวุฒิ

ด้านพลเมืองที่มีความรับผิดชอบต่อ พบว่า มีการส่งเสริมจริยธรรมให้กับประชาชน ในเขตพื้นที่ตำบลเดิมของเรา ให้เคารพสิทธิของผู้อื่น ไม่ละเมิดสิทธิของผู้อื่น และรักษาสิทธิหน้าที่ของตนเองในการเลือกตั้งสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบล เพื่อรักษาไว้ซึ่งประชาธิปไตย ในการเลือกตั้งให้เป็นไปตามระบอบประชาธิปไตย ส่งเสริมไม่ให้เกิดการละเลยสิทธิและหน้าที่ของตนประชาสัมพันธ์ให้ความรู้แก่ประชาชนปฏิบัติตามกติกา และไปใช้สิทธิ์เมื่อมีการเลือกตั้ง มีการประชาสัมพันธ์การเลือกตั้งเพื่อให้ประชาชนมีความรู้ความเข้าใจทางการเมือง ซึ่งสอดคล้องกับแนวคิดของ Weeks กล่าวว่า ความรับผิดชอบต่อเป็นการลงมือปฏิบัติและการมีทัศนคติเกี่ยวกับการบริหารจัดการอย่างประชาธิปไตย การมีส่วนร่วมช่วยเสริมสร้างพันธะของประชาชนที่มีต่อชุมชนและการปฏิบัติตนเป็นพลเมืองของชาติ และสร้างทัศนคติเกี่ยวกับหน้าที่ความรับผิดชอบต่อสาธารณะโดยรวมที่เกี่ยวข้องกับความตั้งใจในการปฏิบัติต่อผู้อื่น การมีความรับผิดชอบต่อสังคม และการยอมรับในความแตกต่างของผู้อื่น (Weeks, D. C., 1998)

ด้านพลเมืองที่มีส่วนร่วม พบว่า มีการส่งเสริมให้มีการสามารถแสดงความคิดเห็นระหว่างผู้นำชุมชนและประชาชน เพื่อแก้ไขปัญหาให้กับประชาชน และในบางครั้งบางโอกาส ก็มีการจัดสัมมนาทางการเมือง เพื่อให้ความรู้เกี่ยวกับการปกครองในระบอบประชาธิปไตย ส่งเสริมให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในกิจกรรมของส่วนรวม ให้ประชาชนมีความรู้สึกเป็นเจ้าของท้องถิ่น และมีส่วนร่วมในการกำหนดนโยบายและวางแผน ส่งเสริมให้ชาวบ้านทำความเข้าใจถึงบทบาทหน้าที่ของแต่ละคนและหน่วยงาน และดูความต้องการของประชาชนในพื้นที่ เพื่อให้คนในหมู่บ้านมีส่วนร่วมในการพัฒนาชุมชนของตน ส่งเสริมให้เข้าร่วมเป็นอาสาสมัคร กิจกรรมการเลือกตั้งสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบล และส่งเสริมให้มีการเรียนรู้นโยบายของตำบล ซึ่งสอดคล้องกับแนวคิดของสถาบันพระปกเกล้า ได้นิยามความหมายของคำว่ามีส่วนร่วมของประชาชนไว้ว่า เป็นการกระจายโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมทางการเมือง และการบริหาร เกี่ยวกับการตัดสินใจในเรื่องต่าง ๆ รวมทั้งการจัดสรรทรัพยากรของชุมชนและของชาติ ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อวิถีชีวิตและความเป็นอยู่ของประชาชน โดยการให้ข้อมูล แสดงความคิดเห็นให้คำแนะนำปรึกษา ร่วมวางแผน และร่วมปฏิบัติ ตลอดจนการควบคุมโดยตรงจากประชาชน (สถาบันพระปกเกล้า, 2556)

ด้านพลเมืองที่มีู้นเน้นความเป็นธรรม พบว่า มีการส่งเสริมและรณรงค์เกี่ยวกับการเลือกตั้งสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบล อย่าให้มีการซื้อสิทธิขายเสียง และปลุกฝังให้ประชาชนมีหน้าที่เป็นพลเมืองที่ดี เพื่อรักษาสิทธิและเคารพสิทธิของผู้อื่น ส่งเสริมให้ประชาชนรับรู้ถึงผลเสียของการกระทำทุจริตคอร์รัปชันในการเลือกตั้ง ให้ความรู้เกี่ยวกับกฎหมายและ

กฎกติกาในการเลือกตั้ง และธรรมาภิบาลให้มีการแจ้งเบาะแสในการกระทำทุจริตในการเลือกตั้ง สมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบล ส่งเสริมให้ความรู้ทางกฎหมาย มีการส่งเสริมเกี่ยวกับ กระบวนการการเลือกตั้งสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบลที่ถูกต้องตามระบบประชาธิปไตย และสนับสนุนให้ชาวบ้านปฏิบัติและยึดถือความดี รับผิดชอบต่อหน้าที่ของตนเองและผู้อื่น ซึ่งสอดคล้องกับแนวคิดของชัยอนันต์ สมุทวณิช ได้กล่าวถึงคุณลักษณะของพลเมืองที่มีความ รับผิดชอบและมีส่วนร่วมในสังคมที่กำลังเปลี่ยนแปลงอย่างมีประสิทธิภาพ โดยมีการบังคับใช้ กฎหมายให้เกิดผลในทางปฏิบัติด้านสิทธิมนุษยชนและความยุติธรรมในสังคม รู้จักรวบรวม ข้อมูลตัดสินใจอย่างมีเหตุผลทั้งในเรื่องชุมชนและสาธารณะ รู้จักสำรวจค่านิยม ความเชื่อ และความเห็นของตนเองและผู้อื่น อีกทั้งเคารพในความเชื่อและค่านิยมของผู้อื่น มีส่วนร่วมใน ชุมชนและกิจกรรมอาสาสมัครในฐานะสมาชิกหรือผู้นำที่มีประสิทธิภาพ สามารถดำเนินชีวิต ด้วยความห่วงใยต่อสิ่งแวดล้อม ปฏิบัติตนเป็นผู้ลงคะแนนเสียงที่มีความรับผิดชอบ หลีกเลี่ยง การเกี่ยวข้องกับพรรคการเมืองที่ไม่ซื่อสัตย์ ช่วยแก้ไขปัญหาหรือความขัดแย้งโดยสันติวิธีและ มีความรับผิดชอบ และปฏิบัติตนกับบุคคลอื่นด้วยความยุติธรรม (ชัยอนันต์ สมุทวณิช, 2545)

สรุป

การส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมให้กับประชาชนต่อการเลือกตั้งสมาชิกองค์การบริหาร ส่วนตำบลในเขตตำบลลัมดี อำเภอลำทะเมนชัย จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยรวมอยู่ในระดับมาก ผู้บริหาร องค์การปกครองส่วนท้องถิ่นและผู้ที่เกี่ยวข้องทำหน้าที่ในการส่งเสริมจริยธรรมให้กับ ประชาชนในเขตพื้นที่ตำบลลัมดี ให้เคารพสิทธิของผู้อื่น ไม่ละเมิดสิทธิของผู้อื่น และรักษาสิทธิ หน้าที่ของตนเองในการเลือกตั้งสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบล เพื่อรักษาไว้ซึ่งประชาธิปไตย ในการเลือกตั้งให้เป็นไปตามระบอบประชาธิปไตย ส่งเสริมไม่ให้ทำการละเลยสิทธิและหน้าที่ของ ตนส่งเสริมให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในกิจกรรมของส่วนรวมให้ประชาชนมีความรู้สึกเป็น เจ้าของท้องถิ่น และมีส่วนร่วมในการกำหนดนโยบายและวางแผน ส่งเสริมให้เข้าร่วมเป็น อาสาสมัครกิจกรรมการเลือกตั้งสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบล ส่งเสริมและธรรมาภิบาล เกี่ยวกับการเลือกตั้งสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบล อย่าให้มีการซื้อสิทธิขายเสียง และปลูกฝังให้ ประชาชนมีหน้าที่เป็นพลเมืองที่ดี เพื่อรักษาสิทธิและเคารพสิทธิของผู้อื่น ส่งเสริมให้ประชาชน รับรู้ถึงผลเสียของการกระทำทุจริตคอร์รัปชันในการเลือกตั้ง ให้ความรู้เกี่ยวกับกฎหมายและกฎ กติกาในการเลือกตั้ง ส่งเสริมให้ความรู้ทางกฎหมาย มีการส่งเสริมเกี่ยวกับกระบวนการการ เลือกตั้งสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบลที่ถูกต้องตามระบบประชาธิปไตยและสนับสนุนให้ ชาวบ้านปฏิบัติและยึดถือความดี รับผิดชอบต่อหน้าที่ของตนเองและผู้อื่น

ข้อเสนอแนะ

ข้อเสนอแนะในการนำผลการวิจัยไปใช้

1. ผู้บริหาร ผู้บังคับบัญชาทุกระดับ และผู้ที่เกี่ยวข้องควรให้ความสำคัญกับการให้ความรู้เกี่ยวกับการเลือกตั้ง สิทธิที่ประชาชนควรรู้ หน้าที่ที่พึงมี ประชาชนก็จะให้ความร่วมมือและเข้ามามีส่วนร่วมมากขึ้น

2. ผู้บริหาร ผู้บังคับบัญชาทุกระดับ และผู้ที่เกี่ยวข้องควรมีกิจกรรมให้ประชาชนเรียนรู้และยอมรับความคิดเห็นต่าง เคารพระเบียบของสังคม มีจิตสาธารณะ เห็นแก่ประโยชน์ของส่วนรวม ซื่อสัตย์สุจริต มีอุดมการณ์ที่ดีต่อประเทศชาติ

3. ผู้บริหาร ผู้บังคับบัญชาทุกระดับ และผู้ที่เกี่ยวข้องควรประชาสัมพันธ์ให้ความรู้แก่ประชาชนปฏิบัติตามกฎหมาย และไปใช้สิทธิเมื่อมีการเลือกตั้ง

ข้อเสนอแนะเพื่อการวิจัยครั้งต่อไป

1. ควรทำการศึกษาวิจัยเกี่ยวกับพฤติกรรมการมีส่วนร่วมของประชาชนในการตรวจสอบการใช้อำนาจรัฐ

2. ควรทำการศึกษาวิจัยศึกษาปัจจัยที่ส่งผลต่อการเลือกสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบลในเขตตำบลเลม็ด อำเภอไชยา จังหวัดสุราษฎร์ธานี

3. ควรทำการศึกษาวิจัยกลยุทธ์การส่งเสริมให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการตรวจสอบติดตาม ตรวจสอบ ผลการเลือกตั้ง และกิจกรรมอื่น ๆ ทางการเมือง

เอกสารอ้างอิง

จารุกัญญา อุดานนท์ และคณะ. (2564). ความเป็นพลเมืองในระบอบประชาธิปไตย ของบุคลากรมหาวิทยาลัยนครพนมในศตวรรษที่ 21. วารสารการบริหารการปกครองและนวัตกรรมท้องถิ่น, 5(1), 173-188.

ชไมพร กิติ. (2564). การมีส่วนร่วมของประชาชนในระบอบประชาธิปไตยตามหลักธรรมาภิบาล. วารสารวิชาการสถาบันพัฒนาพระวิทยากร, 4(1), 48-58.

ชัยอนันต์ สมุทวณิช. (2545). คู่มือการเรียนรู้การสอนพลเมือง-พลโลก: การบูรณาการการเรียนรู้จากประสบการณ์จริง ตามแนวทางรัฐธรรมนูญและพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ. กรุงเทพมหานคร: ศุภสภาลาดพร้าว.

ปริญญญา เทวานฤมิตรกุล. (2555). การศึกษาเพื่อสร้างพลเมือง: พัฒนาการเมืองไทยโดยสร้างประชาธิปไตยที่คน. กรุงเทพมหานคร: นานมีบุ๊คส์พับลิเคชั่นส์.

พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537. (2546). ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 120 ตอนที่ 124 ก หน้า 16-37. (22 ธันวาคม 2546).



- สถาบันพระปกเกล้า. (2556). การมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาและงบประมาณสำหรับท้องถิ่น. กรุงเทพมหานคร: สำนักวิจัยและพัฒนา สถาบันพระปกเกล้า.
- สัมพันธ์ รอดพิงครุฑ และคณะ. (2564). จิตสำนึกความเป็นพลเมืองในระบอบประชาธิปไตย. วารสารวิชาการ มนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏอุดรดิตถ์, 8(2), 153-165.
- สำนักวิชาการและมาตรฐานการศึกษา. (2551). แนวทางการบริหารหลักสูตรตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช 2551. กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์ชุมนุมสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย จำกัด.
- เอกราช มะลิวรรณ และคณะ. (2563). ความเป็นพลเมืองตามระบอบประชาธิปไตยของประชาชนในจังหวัดสงขลา: กรณีศึกษาประชาชนในพื้นที่อำเภอบางกล่ำ. ใน การประชุมมหาดใหญ่วิชาการระดับชาติและนานาชาติ ครั้งที่ 11. มหาวิทยาลัยมหาดใหญ่.
- Weeks, D. C. (1998). Cultivating a caring community. NSEE Quarterly.
- Westheimer & Kahne. (2004). Educating the good citizen political choices and pedagogical goal. American political science association journal, 37(2), 241.

